关于进一步加强高校教材费管理的通知
[bookmark: _GoBack]湘教通〔2015〕3号
省属各普通高校：
近年来，各高校切实加强教育收费管理，不断规范收费行为和收费秩序，学生和家长的满意度不断提高。但是，部分高校仍然还存在强行统一代收教材费、教材差价款未按规定返还学生等问题，既损害了学生的利益，也影响了学校的形象。为进一步规范和加强教材费管理，根据《教育部办公厅关于加强各类高等学校教材和图书采购管理工作的通知》（教办厅［2006］11号）和《教育部 国家发展改革委 财政部关于进一步规范高校教育收费管理若干问题的通知》（教财〔2006〕2号）等文件精神，现将有关事项通知如下：
1．坚持自愿和非营利原则。教材费属于代收费范畴，各高校必须坚持学生自愿和非营利原则，不得强行统一收取，也不得在学生缴纳学费时合并收取（收费项目单列）。应及时据实结算、多退少补。
2．坚持统一管理，分账核算。教材费由学校财务部门统一进行管理，分账核算（设立专账或独立核算），严禁由高校财务部门之外的其他部门自立账户进行管理和核算。
3．严格教材差价款结算。对学校在教材等代办项目在统一采购过程中所产生的差价，各高校要在扣除采购、搬运、保管、损耗等必要的成本开支后，应全部返还给学生。从2014年秋季学期起，各高校原则上要在每个学期结束时，按实际支付的费用据实结算，多退少补。特殊情况下，学校至少每学年度结算一次。对之前无法退还给学生的差价款，按规定转入困难学生资助基金，及时发放给家庭经济困难学生。对2014年秋季学期以后未按时退还给学生的教材差价款，将一律视同教育乱收费进行处理。
4．严格执行教育收费公示制度。各高校不仅要将预收教材费标准与学费、住宿费等一并按照规定的内容和形式向学生家长公示，还要在结算后将学校教材费财务收支情况和学生教材费结算清单等进行公开。
5．加强监督检查。各高校严肃教材费管理工作纪律，加大检查监督力度。严禁高校和个人在教材和图书采购活动中违反国家规定收受回扣、手续费或其他利益。任何高校及其工作人员不得向教材和图书经销商索要回扣或在帐外暗中收受回扣。对经销商以明示方式给予的折扣必须全部上缴学校财务部门，如实入账，纳入学校财务预算管理，不得截留、挪用或私分。严禁将教材差价款转作学校事业发展资金，严禁在教材差价款中违规开支奖金、劳务和与教材管理工作无关的其他开支。学校财务、审计、纪检、监察部门要密切配合，加强监督，严肃执纪，及时发现和纠正违反教材费管理相关规定的问题。

                               湖南省教育厅
                              2015年1月4日